cordiam, in qua non est passus, haberi mentionem nominis mei, quo mediante totum negotium firmatum fuerat, et sine cujus assensu Hospitalarii non poterant cum eo concordare; sicque ibidem jacui usque ad Dominicam passionis (60). Cumque, sic fatigatus et delusus, rediissem Accon (expectabam enim venturum Stolium, nec volebam in ipsius adventu abesse), accesserunt autem multi nobiles viri de Francia, et tam ipsi, quam rex Hierusalem magister Templi (61), et alii nonnulli institerunt mihi, de pedibus non modicum laboranti, ut navigarem cum ipsis Antiochiam. Nam, si ego ivem cum eis, ipsi parati essent mecum venire pro concordia in Antiochia ponenda. Acquivi eis continuo, licet æger pedibus; sicque navigamus ego et magister Templi, generalis præceptor Hospitalis (62) Stephanus de Pertico (63), comes Moncia (64) de Hungaria, et nuntius marchionis, Montisferrati,

(55) Anteradensem. Sic apud Baluzium; in codice Vallicellano, *Accerradensem*; potius legendum *Antaradensem*. Antaradus, urbs Phœnicæ, in ora maris Syrii quæ postea Orthosta dicta nunc Tortosia, exstat inter Balaneam, sive Balaneas ad Boream, et Tripolim ad meridiem, inde 34, hinc 28 miliar. distat. In ruinis fere deserta jacet sub dominio Turcarum, juxta quam inest modica insula, ubi antiqua urbs Arados, quæ nunc quoque in ruinis jacet. BAUDRAND, *Geogr.* tom. I, pag. 66, col. 1. Antaradum habitatoribus vacuum reperiam occuparunt cruce signati, dum, capta Antiochia, Palæstinam versus tenderent an. 1098; cessitque in sortem Willelmi Jordini, qui Bertramni, Tripolitani comitis, consanguineus erat, seque Boemundi Antiochiæ principis clientem sacramento professus est. Exiit sedi Antiochenæ addicta mansit Antaradus, licet hanc Innocentius P. P. II, Tyro metropoli Hierosolymitani regis ditionis factæ suffraganeam declaraverit. Sæculo autem XIV medio, unita est sedi Famagustanæ in Cypro insula. *Or. Christ.* tom. III, col. 1174.

Quis fuerit Antaradensis episcopus, de quo hic in legatorum litteris agit, prorsus ignoratur. Synodus Lateranensi, sub Innocentio P. P. III, interfuit, Petrique, Antiocheni patriarchæ, vices gessit Petrus alter, episcopus Antaradensis. Iis fortassis episcopus fuit Antaradensis, cujus meminuit præfatus Innocentius P. P. III, epistola libri decimi 186, dat. an. 1208, die 9 Januarii.

(56) Bethlehem ab Hierosolymis 5 miliar. in austrum Hebron versus distat. Hanc Paschalis PP. II in sedem episcopalem erexit sub patriarcha Hierosolymitano; sed nunc excisa est, manente tantum cœnobio; ejus vero episcopatus ritus Latini constituto apud Gallos in xenodochio ad Clameccium oppidum, Nivernensis provinciæ et Antissiodorensis dioceseos, ad Icaunum fluvium. BAUDRAND, *Geogr.* tom. I, pag. 162, col. 2. Scilicet, cum oppidum Bethlehem in potestatem venisset Latinorum simul cum Hierosolymis, anno 1099, etsi illud hactenus episcopatu honestatum non fuisset, ob ejus proximitatem ad Hierosolymam, anno tamen 1110, sub Balduino I, Godofridi de Bullonio fratre, sedes episcopalis evasit. Vide Willelm. Tyr. *Hist. lib. IX, cap. 12* Illuc autem translata fuit sedes episcopalis Ascalonis a Saracenis tunc occupatis, quæ nimirum anno duntaxat 1154 iis erepta fuit, et Bethlehemiticæ unita. Vid. eund. *ibid.* lib. XVII cap. 30. Ejectis postea a Palæstina Latinis, cum Græci ecclesias hujus regionis sibi vindicassent, sedem episcopalem Ecclesiæ Bethlehem servaverunt. At præsul Latinus, ab infidelibus extorris factus, in Galliam adductus est

a Guidone, Nivernensi comite, an. 1223, et donatus Hospitali diversorio cum jure et titulo episcopali, in suburbano Clamecciaci, dioceseos Antissiodorensis, in comitatu Nivernensi. Vide *Gall. Christ. nov. t. XII, col. 686*.

De nomine præsulis qui Ecclesiæ Bethlehemitanæ, tunc cum scriberent legati, præerat, ambigitur. Circa primordia Innocentii P. P. III, anno 1198, R. subdiaconus Romanæ Ecclesiæ, et P. canonicus Sepulcri Dominici, electi fuerant ad eandem Bethlehemitanam. Re ad pontificem delata, electionem utramque irritavit, sed præfatum R. restituendum decrevit. Vide epistolam 27 libri primi. Ughellus vero, *Ital. sacr.* tom. IV, col. 1097, in episcopis Vercellensibus, illo R. prætermissis, tradit, Alberto, Bethlehemitano episcopo, post annum 1186 defuncto, immediate successisse Petrum, sedis apostolicæ legatum, qui unus fuit ex duodecim electoribus Balduini, imperatoris I Latini Constantinopoleos, an. 1204. Adversus Ughellum allegari posset, episcopum Bethlehemitanum revera, sed, omisso ejus nomine, inter eos electores computari, tum a Balduino ipso (vide epistolam 152 libri septimi), tum ab Alberico, Chron. ad an. 1204. Verum, præfatus Ughellus, *Ital. sacr.* tom. III, col. 490, in archiepiscopis Pisanis, instrumentum quoddam exhibet, confectum anno 1205, indictione VII, mense Septembri, cum inscriptione Rivelonis [*leg. Nivelonis*] Suessionensis, G. Trecentis, et P. Bethlehemitani, episcoporum.

(57) Die 2 Februarii. anno 1203.

(58) Vide quæ adnotavimus ad epistolam 38 libri tertii.

(59) Vide ad notas epistolam 52 libri noni.

(60) Id est, die 23 mensis Martii. Vide *Art de vérifier les dates*, tom. I, pag. 25.

(61) Notandum nobis videtur quod hic de magistro Templi solo non verona cum ipso de magistro Hospitalis, prout supra, mentionem faciat legatus. Vide supra not. 56, infra not. sqq.

(62) Notandum etiam, quod hic non solummodo de magistro Hospitalis tacet legatus, verum etiam ipsius loco *generalem præceptorem Hospitalis* nominet. Num magisterium ac præceptoriam generalis erat una eademque dignitas?

(63) Erat is, versimiliter, Stephanus, qui dux Philadelphicæ dictus fuit; filius quarto genitus Rodolphi comitis de Pertico III, qui apud Acconem occubuit an. 1191; frater Godofredi comitis item de Pertico III.

(64) *Montia*. Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium, qui ad marginem notat in codice Regio *legi, Notia*.

qui venerat in terram. Applicuimus proinde, auctore Domino ad portum Antiochenum. Rex autem Armeniæ applicuerat circa pertinentias Antiochiæ. Secunda die intravimus terram Antiochiæ, Quo audito, festinanter misimus ad eum nuntium et litteras, ut, pro reverentia Romanæ sedis et nostra, differret lædere terram, usquedum loqueremur ei. Expectavit triduo. Venimus ad eum tertia die, et iterum obtinuimus dilationes ab eo per novem dies quibus expectabamus Hierusalem regem venturum. Laboravimus interim adinvenire viam pacis ante omnia. Rex Armeniæ offert se ad justitiam, et instanter per me, imo per vos, eam nepoti suo orphavo et matri ejus viduæ instanter et humiliter postulat exhiberi. Requiritur ipse ut acquiescat iudicio baronum qui venturi erant, ecce (65) proponit ipse, quia ab Ecclesia Romana requisierat justitiam, quam vos in adventu nostro per me et collegam promiseritis exhibendam, et nostrum esset quorumcunque vellemus uti consiliis. Nam ipse non committebat se nisi in iudicio nostro principaliter imo in nobis vestro. Accessit autem spiritus iniquitatis, et eorum corda subvertit, et avertit ab unitate nostra, qui pro concordia credebatur accessisse. Cæperunt quippe dicere constanter quod hoc iudicium ad nos non pertinebat sed neque ad Ecclesiam Romanam. Quorum consilii innixus qui dicebatur princeps, secundum ipsum constanter proponebat; sicque facti sunt cor unum et anima una in ilinere, quod dictus princeps vix aliquid vel agebat, vel respondebat, nisi illorum consilio informatus; excepto uno ex his qui mecum venerant, qui fideliter et prudenter mihi astitit in toto negotio. Obiulerat insuper rex Armeniæ viginti millia armatorum ad servitium Christianitatis si pro nepote suo orphano et matre ejus vidua justitiam posset obtinere. Videbatur mihi petitio ejusdem regis justa et admittenda: oblatio quoque utilis multum et fructuosa Christianitati. Sed, cum haberem contradictores illos, quos coadjutores esse sperabam, videns me quasi solum, recessi cum illo unico qui mihi assistebat; et veni Margatum, ubi laboravi, sicut Deus voluit, usque ad mortem, usque dum venit dominus cardinalis in Cyprum, et tandem Accon (66), ubi occuri sibi, multis litteris requisitus ab ipso, licet adhuc essem multimoda debilitate infirmitatis oppressus Dominus autem cardinalis, expeditis aliquibus negotiis apud Accon, ivit in Antiochiam et usque in Armeniam; ubi quid fecerit, et qualiter malitia